COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

- CPITRAES

REQUERIMENTO Nº                     /2012.

Do Senhor Deputado Ivan Valente.

Senhor Presidente,

 Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº 1.579/52 e do

art. 36, IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requere-se a esta

Comissão a convocação do senhor Oded Grajew, Presidente do Conselho do Instituto

Ethos de Empresas e Responsabilidade Social.

JUSTIFICAÇÃO

 O Instituto Ethos coordena, junto com outras entidades, o Pacto Nacional pela

Erradicação do Trabalho Escravo, que reúne mais de 250 empresas e organizações,

representando mais de 25% do PIB brasileiro no combate ao trabalho escravo na

economia nacional, sendo desta forma, de grande valia seu depoimento nesta Comissão.

Sala das Comissões,

IVAN VALENTE

Deputado Federal PSOL/SP